
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1670/2025 
 
OGGETTO: ID 4639 LOTTO 7 - CONTRATTI DI ASSICURAZIONE PER L'ENTE - 
ASSUNZIONE ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER LA COSTITUZIONE DI DEPOSITO 
CAUZIONALE A TITOLO DI GARANZIA DEFINITIVA - IMPRESA BALCIA INSURANCE SE 
(LETTONIA) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1832_2025.docx  
Hash: 
62DD81EF29A82A95CF235C235BE6711FDBFC149470B92A3497358C6387436D846404FDF5894D6F9
9B0E8DAC8659213626C7BBCD9C91C6968FCDED87C51358BDF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1832 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/2 

Atto N. 1670/2025 

Oggetto: ID 4639 LOTTO 7 - CONTRATTI DI ASSICURAZIONE PER L'ENTE - 
ASSUNZIONE ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER LA COSTITUZIONE DI 
DEPOSITO CAUZIONALE A TITOLO DI GARANZIA DEFINITIVA - IMPRESA 
BALCIA INSURANCE SE (LETTONIA). 

In data 18/06/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamata la Determina Dirigenziale n.1461 del 27/05/2025 della Direzione Scuole e Governance 
- Servizio Patrimonio, con la quale è stato aggiudicato a BALCIA INSURANCE S.E (avente sede in 
Riga, Lettonia - K. Valdemara, 63 - P.IVA estera 97654980586) il servizio assicurativo “KASKO” a 
favore dell’Ente (Gara ID 4639 lotto 7 - CIG. B4F242A903)  

Richiamata la nota PEC prot 34186/2025 del 06/06/2025 del Servizio Stazione Unica Appaltante – 
Ufficio Contratti, con la quale veniva richiesto all’Operatore Economico l’invio della 
documentazione necessaria per la stipula del contratto, comprendente tra l’altro la garanzia 
definitiva da costituire nei modi e nei termini di cui agli articoli 106 e 117 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.   

Richiamata le note PEC prot 35694 del 13/06/2025 e prot 36178 del 17/06/2025 con le quali 
l’Operatore Economico ha richiesto, in considerazione dell’esiguità dell’importo, pari a € 446,70.=, 
di poter costituire la garanzia definitiva mediante deposito di cauzione, come previsto dai citati 
articoli 106 e 117 del Codice dei Contratti, cauzione che verrà svincolata e restituita all’Operatore 
Economico, ricorrendone le condizioni, al termine del contratto (previsto per il 30/06/2028) 

Ritenuto pertanto di assumere un accertamento in entrata pari a €.446,70.= e di un impegno di 
spesa di pari importo sui seguenti rispettivi codici di bilancio: E.90200.04.6002742 e 
U.9901702.4002729 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1832 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/2 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da [Alessandro Fasciolo], responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Per le ragioni espresse in premessa, 

1) di assumere, a titolo di introito di deposito cauzionale da parte di BALCIA INSURANCE 
S.E, e della sua successiva restituzione: 

- un accertamento in entrata pari a €.446,70.= (codice bilancio E.90200.04.6002742) 

- un impegno di spesa pari a €.446,70.= (codice di bilancio: U.9901702.4002729) 

  

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1832/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contratti 

Oggetto: ID 4639 LOTTO 7 - CONTRATTI DI ASSICURAZIONE PER L'ENTE - ASSUNZIONE 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER LA COSTITUZIONE DI DEPOSITO CAUZIONALE A 
TITOLO DI GARANZIA DEFINITIVA - IMPRESA BALCIA INSURANCE SE (LETTONIA) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

90200.0
4  

6002
742  

 + 446,70       1377 2025   

Note:  
 
 

USCI
TA 

99017.0
2  

4002
729  

 + 446,70    3180 2025      

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 446,70  

TOTALE SPESE: + 446,70  

 
Genova li, 25/06/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


